828

1021, maig, 25.

Venda. *Senfred, [= Sinfreu] Ranlo, [dona] Renard i Elvira, dona, venen a Mir i la seva esposa Sesnanna una peça de terra al comtat de Manresa, a la torre Manresana, [la Manresana, actual municipi dels Prats de Rei, Alta Segarra, comarca d'Anoia] pel preu d'un mancús d'or cuit, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 158.

Manresa²**M. N. 304**³

Manresa.⁴**1022.**⁵**25-V-1021**⁶

In nomine Domini. Ego⁷ Seniofred⁸ et Ranl⁹ et Renard¹⁰ et Adaluiria,¹¹ femina, uinditores¹² sumus uobis Miro¹³ et uxori mea¹⁴ Sesnanna,¹⁵ femina, emtores.¹⁶ Per hanc scriptura uindicionis¹⁷ nostre¹⁸ uindimus¹⁹ uobis pecia I de terra culta uel erma, qui²⁰ mihi aduenit, ad me Seniofred²¹ et ad me Renard²² per comparacione siue per aprisione, et ad me Ranl²³ et Adaluiria²⁴ per nostrum decimum. Et est ipsa pecia de terra culta uel erma in comitatum²⁵ Minorisa,²⁶ ad ipsa turre Manresana.²⁷ Et affrontat ipsa pecia de terra culta uel erma: de oriente in strada²⁸ publica; de meridie in terra de Manuel;²⁹ de occiduo in terra de Iozfred³⁰ uel eres³¹ suos; de circi³² in terra de Uiues³³ uel eres³⁴ suos. Quantum infra istas afrontaciones³⁵ includunt sic uindimus³⁶ uobis ipsa hec omnia superius inserta, totum ab integrum cum exio uel regressio suo, in propter precium mancosso³⁷ I de auro³⁸ cocto³⁹ in rem ualentem. Et nihil de ipso precio aput uos emtores⁴⁰ non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa hec omnia superius inserta de nostro iuramus⁴¹ in uestro tradimus dominio et potestate ad omnia que⁴² facere uolueris. Quod si nos uinditores⁴³ aut ullusque omo⁴⁴ qui contra hanc ista carta uindicione⁴⁵ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁴⁶ componat ipsa pecia de terra in duplo cum omnem⁴⁷ suam⁴⁸ inmeliacionem.⁴⁹ Et in antea ista carta uindicio⁵⁰ firma et stabilis permaneat⁵¹ omnique tempore.

Facta ista carta uindicio⁵² VIII Kalendas⁵³ Iunii⁵⁴ anno XXV regnante Radberto⁵⁵ rege.⁵⁶

Sig+num Seniofred.⁵⁷ Sig+num Renard.⁵⁸ Sig+num Ranl.⁵⁹ Sig+num Adaluiria, qui ista carta uindicione⁶⁰ fecimus et firmauimus et firmare rogauimus. Sig+num Uidal.⁶¹ Sig+num Adrouer.⁶² Sig+num alio Seniofred.⁶³

Ermengaudus,⁶⁴ presbiter et monachus, qui ista carta uindicione⁶⁵ scripsit et sub (*signe*) die uel anno quod supra.

1. *Pergami força perjudicat per la humitat, que ha deslluït la tinta en les parts afectades; cal làmpada de llum ultraviolada. Tres forats petits a la part dreta del pergami (anvers) i un forat una mica més gran, allargassat, a la part inferior. A més, sis taques d'òxid, una d'elles afecta la l de uel a uel anno quod supra, al final de tot del text. Ni els forats ni les taques afecten totalment cap lletra. Al revers s'aprecien els sècs, cinc d'horizontals i només un de vertical, del procés d'elaboració del pergami.*

2. Manresa

3. M. N. 304

4. Manresa.

5. 1022.

6. 25-V-1021 [amb llapis]

7. Ego a **O** per nos.

8. Seniofred (*en català*) a **O**; Seniofredus (*en llatí*).

9. Ranl (*en català*) a **O**; correspon al nom personal femení d'origen germànic Ranlo.

10. Renard (*en català*) a **O** - segons l'ortografia actual, Renat-.

11. Adaluiria (*en català*) a **O**.

12. uinditores a **O** per uenditores.

13. Miro a **O** per Mironi.

14. mea a **O** per tuae.

15. Sesnanna (*en català*) a **O**.

16. emtores a **O** per emptores.

17. uindicionis a **O** per uenditionis.

18. nostre a **O** per nostra.

19. uindimus a **O** per uendimus.
20. qui a **O** per quod.
21. Seniofred (*en català*) a **O**; Seniofredus (*en llatí*).
22. Renard (*en català*) a **O** -segons l'ortografia actual, Renat-.
23. Ranl (*en català*) a **O**; correspon al nom personal femení d'origen germànic Ranlo.
24. Adaluiria (*en català*) a **O**.
25. comitatum a **O** per comitatu.
26. Minorisa a **O** per Minorisensi.
27. ipsa turre Manresana a **O**. *Vint-i-dos anys després és documentada ja com a castell (vegeu el document núm. 1035 -1043, juny, 29-).*
28. strada (*en català*) a **O**; strata (*en llatí*).
29. de Manuel (*en català*) a **O**; Emmanuelli (*en llatí*).
30. de Iozfred a **O** per Iozfredi.
31. eres a **O** per heres.
32. circi a **O** per circio.
33. de Uiues (*en català*) a **O** per Uiuani (*en llatí*).
34. eres a **O** per heres.
35. afrontaciones a **O** per affrontaciones.
36. uindimus a **O** per uendimus.
37. mancosso (*en català*) a **O**.
38. de auro a **O** per auri.
39. cocto a **O** per cocti.
40. emtores a **O** per emptores.
41. iuramus a **O** per iuro.
42. que a **O** per quod.
43. uinditores a **O** per uenditores.
44. omo a **O** per homo.
45. uindicione a **O** per uenditione.
46. set a **O** per sed.
47. omnem a **O** per omni.
48. suam a **O** per sua.
49. immelioracionem a **O** per immeliorationem.
50. uindicio a **O** per uenditionis.
51. *Tot seguit hi ha d'anar: modo uel.*
52. uindicio a **O** per uenditionis.
53. Kalendas a **O** per Kalendarum.
54. Iunii a **O** per Iuniarum.
55. Radberto a **O**.
56. rege a **O** per regi.
57. Seniofred a **O** per Seniofredi.
58. Renard a **O** per Renardi.
59. Ranl a **O**. *Vegeu la nota 9.*
60. uindicione a **O** per uenditionis.
61. Uidal (*en català*) a **O** per Uitali (*en llatí*).
62. Adrouer (*en català*) a **O** per Adroarii (*en llatí*).
63. alio Seniofred (*el nom en català*) a **O** per alii Seniofredi (*en llatí*).
64. Ermengaudus (*en llatí*) a **O**; Ermengol (*en català*). *Nom personal masculí d'origen germànic.*
65. uindicione a **O** per uenditionis.